/ CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
f 	 - Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 504 / 2018

Sümula: Reqüeiro. ao Governo Municipal
na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto
a Secretaria de Desenvolvimento Social,
Defesa da Cidadania e da Muiher aos
cuidados da Secretária Sra  Elaine Rodrigues
Bueno de Freitas, se ha estudo para urn
convênio corn o Governo do Estado via a
Secretaria Estadual de Desenvolvimento
Social na pessoa do Secretário Floriano
Pesaro, para a implantacâo do prograrna
Centro Dia do, Idoso em Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado o Prefeito Municipal, ExcelentIssirno Senhor Sr. Igor Soares junto a
Secretaria de Desenvolvimento Social, Defesa da Cidadania e da Muiher aos
cuidados da Secretária St' Elaine Rodrigues Bueno de Freitas, se ha estudo para urn
convênio corn o Governo do Estado via a Secretaria Estadual de Desenvolvimento
Social na pessoa do Secretário Floriano Pesaro, para a implantação do programa
Centro Dia do Idoso em Itapevi.

Justificativa

- Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

Visando meihores opçOes de saüde, lazer e benefIcios aos idosos de nossa
cidade, proponho ao executivo esse estudo de parceria corn o estado para a instalaçäo
desse programa Centro Dia do Idoso, programa que oferece acoihirnento, protecâo e
convivência de idosos semidependentes, corn idade igual ou superior a 60 anos,
tendo corno prioridade para idosos cujas famIlias nâo tern condiçôes de dar atençäo e
cuidados durante o dia, pois precisam trabaihar e ao entardecer o idoso volta a sua
residência sem perder vInculos familiares. "Cuidar do passado é preparar o futuro" o
idoso dè hoje foi o jovem de ontern e o jvem do presente é ø idoso do futuro".

CAMARAMLJNICIPAL DE rrAPtd1ai1as Sessöes e indo Moreira Nery, 02 de Janeiro de 2018

PREJUOICAD0

\

5-

I 	 DE DA

- 	 VE EADOR "CHAMBINHO"I cPMOCOLO
010 cak

Ste

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SF - CEP: 06694-090

- 	 Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO 	 -

Rua Joaquirn Nurses, 65 I Centro I Itapevi I Säo Paulo j CEP. 06653-090

Tel (11) 4143-7600 i sec.governo@itapevi sp.gov  br

Itapevi, .3 de outubro J

OfIcio S.G. n° 1200/2017

Assunto: Resposta Requerimento 549/2017 Vereador Ivonildo

Andrade da Hora (Chainbinho)

R

Exrno. Sr. Vereactu;

Sirvo-me do presente para encam±nhar a VOSS&

Excelência cdpia da resposta da Secretaria Municipal
Desenvolvimento Social, Defesa da Cidadariia e da Muiher, em
atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Gave ma.

Ao ensejo, reriovo protestos de elevada
estima e consideraco.

Atenciosamehte,

Marcos Godoy

Secretário de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor

Ivoriildo Andrade da Hora (Chainbinho)

DD. Vereador da Cimara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMEITO SOCIAL DEFESA DA CIDADANIA E DA MULHER

Rua Ecclac,, Chluppe 154 taped So Po CEP 3b653050
1 4133-9700 	 o3tapev,

Itapevi. 26 de Outubro de 2017.

Memorando SDSM n° 848/2017

Ref. Requerimento n° 549/2017

Processo PMI 8398 de 04105/2017

lmplantacão do Centro Dia do Idoso

Em atenção ao requerido pelo nobre vereador Ivonildo Andrade da Hora

Vereador Charnbinhoj. escarecemos 0 que segue:

Conforme o desenho e metodobgia do Programa Centro Dia, vlmos

Informar que já existem estudos. porém ha a necessidade de Previsão Orçamentaria

de Contra-Partida municipal, bern corno organização de estrutura fisica (irnOve

1O1iO) e Recursos Humanos, conforme NOB-RH/SUAS e SUS

Sendo o que a que ternos a informar renovamos protestos de elevada

estima e distinta consideração

Atenciosamente.

Elaine Rodriguéueno de Freitas
Secretária de Desenvolvimento Social,

Defesa da Cidadania e da Mulher

Ao lImo. Secretário de Governo

DO. Sr. Marcos Godoy